CHAPITRE II.

1. Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccatis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum;

4. Mes petits enfants, je vous écris ceci, afin que vous ne péchiez point. Si néanmoins quelqu'un péche, nous avons pour avocat envers le Père, Jésus-Christ qui est juste.

2. Et ipse est propitatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

3. Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus.

4. Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.

5. Qui autem servat verbum ejus, vera in hoc charitas Dei perfecta est; et in hoc scimus quoniam in ipso sumus.

6. Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.

7. Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio; mandatum vetus est verbum quod audiistis.

8. Herum mandatum novum scribo vobis, quod veniam est et in ipso, et in vobis; quia tenebres transierunt, et verum lumen jam lucet.

9. Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenetrum est usque adhuc.

10. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est.

11. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quid est, quia tenebra obsecraverunt oculos ejus.

12. Scribo vobis, filioli, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen ejus.

13. Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est. Scribo vobis, adolescentes, quoniam vicisit malignum.

14. Scribo vobis, infantes, quoniam cognovistis Patrem. Scribo vobis, juvenes, quoniam fortis estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicisit malignum.

15. Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo:

16. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita; quae non est ex Patre, sed ex mundo est.

17. Et mundus transit, et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum.

18. Filioi, novissima hora est; et siue audiistis quia Antichristus veit, et nunc antichristi multi facti sunt; unde scimus quia novissima hora est.

19. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum; sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis;

20. Sed vos uincionem habetis à Sancto, et nostis omnia.

21. Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam; et quoniam omne mendacium ex veritate non est.

22. Quis est mendax, nisi qui negat quoniam Jesus est Christus? Hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium.

23. Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet; qui confutat Filium, et Patrem habet.

24. Vos quod audiistis ab initio, in vobis perma-

2. Car c'est lui qui est la victime de propitiation pour nos péchés; non seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde.

3. Or ce qui nous fait connaître que nous le connaissons véritablement, est si nous gardons ses commandements.

4. Celui qui dit qu'il le connaît, et ne garde pas ses commandements, est un menteur; et la vérité n'est point en lui.

5. Mais si quelqu'un garde sa parole, l'amour de Dieu est vraiment parfait en lui : c'est par là que nous connaissons que nous sommes en lui.

6. Celui qui dit qu'il demeure en Jésus-Christ, doit marcher lui-même comme Jésus-Christ a marché.

7. Mes bien-aimés, je ne vous écris point un commandement nouveau, mais le commandement ancien que vous avez reçu dès le commencement; et ce commandement ancien est la parole que vous avez entendue.

8. Et néanmoins je vous dis que le commandement dont je vous parle est nouveau : ce qui est vrai en Jésus-Christ et en vous, parce que les ténèbres sont passées, et que la vraie lumière commence déjà à éclairer.

9. Celui qui prétend être dans la lumière, et qui néanmoins hait son frère, est encore dans les ténèbres.

10. Celui qui aime son frère, demeure dans la lumière; et le scandale n'est point en lui.

11. Mais celui qui hait son frère est dans les ténèbres, il marche dans les ténèbres, et il ne sait où il va, parce que les ténèbres l'ont aveuglé.

12. Je vous écris, mes petits enfants, parce que vos péchés vous sont remis au nom de Jésus-Christ.

13. Je vous écris, pères, parce que vous avez connu celui qui est dès le commencement. Je vous écris, jeunes gens, parce que vous avez vaincu le malin esprit.

14. Je vous écris, petits enfants, parce que vous avez connu le Père. Je vous écris, jeunes gens, parce que vous êtes forts, que la parole de Dieu demeure en vous, et que vous avez vaincu le malin esprit.

15. Nâmez point le monde, ni ce qui est dans le monde. Si quelqu'un aime le monde, l'amour du Père n'est point en lui.

16. Car tout ce qui est dans le monde est, ou concupiscentie de la chair, ou concupiscentie des yeux, ou orgueil de la vie; ce qui ne vient pas du Père, mais du monde.

17. Or le monde passe, ainsi que la concupiscentie; mais celui qui fait la volonté de Dieu, demeure éternellement.

18. Mes petits enfants, c'est ici la dernière heure: et, comme vous avez entendu dire que l'Antechrist doit venir, il y a dès maintenant même plusieurs antechrists; ce qui nous fait connaître que nous sommes dans la dernière heure.

19. Ils sont sortis d'avec nous, mais ils n'étaient pas des nôtres; car, s'ils eussent été des nôtres, ils furent demeurés avec nous; mais ils en sont sortis, afin qu'on reconnaît clairement que tous ne sont pas des nôtres.

20. Pour vous, vous avez reçu l'onction du Saint, et vous connaissez toutes choses.

21. Je ne vous ai pas écrit comme à des personnes qui ne connaissent pas la vérité, mais comme à ceux qui la connaissent, et qui savent que nul mensonge ne vient de la vérité.

22. Qui est menteur, si ce n'est celui qui nie que Jésus soit le Christ? Celui-là est un antechrist, qui nie le Père et le Fils.

23. Quiconque nie le Fils, ne reconnaît point le Père; et quiconque confesse le Fils, reconnaît le Père.

24. Faites donc en sorte que ce que vous avez ap-

neat. Si in vobis permaneserit quod audiistis ab initio, et vos in Filio et Patre manebitis.

25. Et hac est reprobatio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam eternam.

26. Ille scripsi vobis de his qui seducent vos.

27. Et vos uincionem quam accepistis ab eo maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos; sed sicut uictus ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium; et sicut docuit vos manete in eo.

28. Et nunc, filioli, manete in eo; ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundarum ab eo in adventu eius.

29. Si scitis quoniam justus est, scitote quoniam et omnis qui facit justitiam, ex ipso natus est.

COMMENTARIA. CAP. II.

près dès le commencement demeure toujours en vous. Si ce que vous avez appris dès le commencement demeure toujours en vous, vous demeurez aussi dans le Fils et dans le Père.

25. Et c'est ce que lui-même nous a promis, en nous promettant la vie éternelle.

26. Voilà ce que j'ai cru devoir vous écrire touchant ceux qui vous séduisent.

27. Mais pour vous, que l'onction que vous avez reçue du Fils de Dieu demeure en vous; et vous n'aurez pas besoin qu'aucun vous enseigne; mais comme cette même onction vous enseigne toutes choses, et qu'elle est la vérité exempte de tout mensonge, demeure dans ce qu'elle vous enseigne.

28. Maintenant donc, mes petits enfants demeurez dans le Fils de Dieu, afin que, lorsqu'il paraîtra, nous soyons plein de confiance, et que nous ne soyons pas confondus par sa présence.

29. Si vous savez que Dieu est juste, sachez aussi que tout homme qui vit selon la justice est né du lui.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — FILIOI MEI; ex amoris teneritudine sic eos appellat: solemus enim nominibus diminutivis testari amorem similem amoris terrerimo matrum erga parvulos suos, quorum nomina solent diminutivè pronunciare; ad quod etiam aliudens Paulus : *Filioli mei, inquit, quis iterum parturia*, ad Galat 4, v. 19. HAC SCIRE VOBIS, que jam proximè dixi, nempe veritatem non esse in iis qui dicunt ne habere peccatum, et Deum facere mendacem qui dicunt se non peccasse; ut NON PECCETIS, ex superbia et nimis vestri complacientia, existimando vos esse innocentes, ut interpretantur Hugo et Thomas Anglicus; vel certè, ut Beda, scribo vobis neminem esse sine peccato, non ut ex desperatione occasionem peccandi arripiatis, sed potius ut non peccetis, sive ut fragilitas humana memoris attentus contra tentationes vigilietis, et magis strenue contra vita dimicetis, presentem contra majora et apertiora, que facilius Deo adjuvante superare potestis. *SED ET SI QUES PECCAVERIT*, per superbiam aut quendamque aliquid peccatum, mortale aut veniale, non est desperandum, quia ADVOCATUM HABEMUS, patronum, qui misericordia peccatorum causam agat. Advocatus Graecè dicitur paracletos; que vox vel consolatore, vel advocate significat. Consolatore esse maximè Spiritus sancto appropriati solet, qui amor et charitas est, supernè gratia et spiritualis uincionis consolationisque dulcedine implens pectora. Advocatum autem esse propriè convenit Christo secundum naturam humanam, in qua prædictum redempcionis nostræ olim Patri pro nobis solvit, et iam quotidie in singularum peccatorum remissione virtutem illius pretii applicat, et etiam interpellat pro nobis, ad Romanos 8, v. 34, ad Hebr. 7, v. 25, quod est advocati et patroni nuncus. Interpellare uenit Christi, ait Beda, est apud Patrem demonstrare se esse hominem, et pro natura humana rogasse et candem natum in divinitatis sue celsitudinem suscipisse; interpellat ergo, inquit, non voce, sed miseratione, quia quod damnare in electis noluit, suspicio seruavit. Sed hoc solum est implicitè et impropriè interpellare et rogare Patrem; Scriptura autem conformius est cum etiam propriè inter-

pellare, ut ex S. Augustino ad Romanos 8, versu 34, notavimus. Orat autem vel verbo mentis, vel etiam verbo oris, inquit hic Carthusianus. Que verò Beza adversus invocationem sanctorum contra Catholicos hi effutti, tantum probant alios sanctos non esse tales, advocatos qualis est Christus, qui proprio suo sanguine Patri ex justitia pro nobis satisfacti, et interpellando proprium meritum ab alto superiori mediatore independens allegat. Falsum quoque est quid ali sancti nullam, ut ait Beza, rerum inferiorum notitiam habeant, cum ipsomet fateatur eos de laborium fratum salute sollicitos esse: habeat enim sollicitudo aliquum rerum nostrorum notitiam supponit. APUD PATREM, sumum nostrorumque; unde spes impetrande venit crescere; Pater enim filii sui naturalis precibus facilè inclinatur, presertim si roget pro filiis adoptivis; IESUM CHRISTUM JUSTUM, qui iustas causas foveat et defendit; sicut enim advocatus iustus causas iustitiae non suscipit, nō ait Beda, ita iustas non respicit. Justa autem est causa nostra, si confitemur et displicent nobis peccata nostra.

VERS. 2. — ET IPSE EST PROPIATIO, causa propitiatio-nis, quia Patrem sacrificio crucis propitiatorio nobis propitiò et placitum reddit. Interpres Syrus particula et sumit causaliter more Hebreo pro quia, ut significet Christum non esse vulgarem advocationem, quales alii sancti esse possunt, sed singularem, qui non tantum mala pree, sed oblatæ satisfactione equivalent, immò superante offensam, iratum Patrem propiti et certissime placat. Pao. PECCATIS NOSTRI, abundans per gratiam, que ex merito illius sacrificii propitiatoris quotidie in animas nostras infunditur. Non PRO NOSTRIS AUTEM TANTUM, nec tantum pro peccatis meis vestrisque ad quos haec scribo. SED ETIAM PRO TOTIUS MUNDI, pro peccatis omnium electorum, qui per totum mundum dispersi sunt, fuerunt et erunt, à primo electo usque ad ultimum in fine mundi nasciturum, inquit Beda. Nam ex sententi S. Augustini, quem perpetuè sequitur Beda, sicut Christus pro multis electis Patrem rogavit, Joan. 17, v. 9, ita propriè pro peccatis electorum finaliter abolendis sacrificium propitiatorium Patri obtulit. Quod dogma con-

cil. Valentini adversus Hincmarum heresim Semi-pelagianorum renovantem, tam certum esse existimavi, ut ad veritatem apostolicam pertinere dixerit: *Illiud nobis simpliciter et fideliter, inquit, c. 4, tenendum ac docendum placet, iuxta evangelicam et apostolicam veritatem, quod pro illis hoc datum pretium teneamus, de quibus ipse Dominus noster dicit, Joan. 5: Sicut Moyses exaltavit serpente, etc., ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam eternam.* Pretium illud omnibus et singulis totius mundi hominibus efficaciter salvandis sufficiens fuit, si Deus virtutem ejus iis applicare voluisse; unde Christus non tantum pro electis, sed etiam pro reprobis mortuus est quod sufficientiam et horum multi per Christi merita consequuntur peccatorum suorum remissionem in baptismoval per positamentum; sed postea relabuntur et finaliter pereunt.

VERS. 5. — *Et in hoc, per hoc tanquam per si-gnum quoddam conjecturale; scimus, non certò, ut contendit hic cum Cajetano et hureticis Catharinis, sed probabiliter tantum: Nullus enim citra revelationem divinam certò scire valet certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consequutum, ut at Trident., sess. 6, cap. 9; QUONIAM COGNOVIMUS, cognitione affectivâ, sive per fidem que charitatem colahet per quam operatur. ECM, Christum, advocationem nostrum. Cognoscere in Scripturâ sibi non significat nudum intellectus cognitionem, sicut ad Rom. 1, v. 21: Cum cognovissem Deum, etc., sed cognitionem cum affectu et amore voluntatis coniunctam, qui intellectum in cognitione sua deficit, et quam stude sit objectum experimentaliter cognoscere facit; unde Glossa, cognoscere Deum, inquit, est Deum amare; sic Christus dicit: Cognoscere oves meas, et cognoscunt me mea, Joannis 10, v. 14; sic cognoscere uxorem, propriè est uxorem amare; quâ phrasis honesta Hebrei, et post eos Græci ac Latinū utuntur, cum carnale commerciorum significare volunt. Si MANDATA EIUS OBSERVEMUS. Siquid enim dilectionis est exhibiti operis, ait S. Gregorius; loquunt enim de observatione mandatorum, sicut Deus jubet observationi, inquit Carthusianus, et amore justitiae, non timore penae. Sed an amorem talem et tam purum quam Deus à nobis exigit habeamus, certò scire non possumus; Dei enim et mandatorum in nobis amor per occultam reflexionem ad res terrenas sèpissime insicit.*

VERS. 4. — *Qui dicit, ore aut corde, se nosse eum, notitia affectivâ et amori permixta, ut versu prece- denti, ET MANDATA EIUS, tam legis naturae quam evan- gelice, NON CUSTODIT, sicut Deus custodi rit jubes, hoc est, proper ipsum, et ex amore justitiae, non formidine penae, sicut Iudei plerique olim legem Mosai- can custodiebant, MENDAX EST, mendacium, sive fal- sum dicit. Inter mentiri autem et mendacium dicere, tale discrimen olim ponebat Publius Nigidius, studiis bonarum artium præclarissimus, inquit Nonius: Qui mentitur, ipse non falsus alterum fallere conatur; qui mendacium dicit, ipse fallitur: unde vir bonus pra-*

stare debet ut non mendaciat, vir prudens ne mendacium dicat. Et in hoc, homine istud dicente, VERITAS NON EST; explicat quo sensu dixerit eum esse mendacem, quia nempe falsum et mendacium dicit, licet fortè non mendaciat, seu loquatur contra suum mentem.

VERS. 5. — *Qui AUTEM SERVAT, proper ipsum, et ex amore justitiae, ut ante diximus; est enim in Graeco unum idemque verbum, quod interpres servare, obser- varere, custodire veritatem; VERBUM EJUS, mandata que verbo locutus es hominibus, VERE IN HOC (homine) CHARITAS DEI, quia Deum diligit, PERFECTA EST, quia usque ad opus exterum quod charitas imperat, cre- scit et adolescit; sic peccatum dicitur consummatum, seu perfectum esse, quando non tantum manet intra voluntatem, sed operè externo perficitur, Jacobi 1, versi 15; est enim hic et ibi eadem vox Greca. Perfectius autem Deum amat, qui non tantum in sinu suo amoreo ejus fovet, sed ad amanda opera externa propter Deum extendit, ut recte Cajetanus. Omnis ergo charitas, sive in se magna, sive parva sit, dicitur hic perfecta, quando in opus exterum proficit; et contra quavis charitas interior, quantumvis magna, si foras non prodeat, dicitur hoc modo imperfecta. S. Augustinus satis etiam benè et consonò ad ea qua versu 7 sequentur, dicti perfectam esse Dei charita- tem in eo qui diligit non tantum amicos, sed etiam inimicos, et servat verbum illud Christi: MANDATUM NOVUM DE VOBIS; nam Christus illud immo- vivit, Matth. 5, v. 43, Joan. 13, v. 34, postquam negligenter et pravâ interpretatione Judorum ferè an- tiqutatum esset: cum enim lex vetus, Leviticus 19, v. 18, dixisset: Dilegis amicum, sive proximum, sicut te ipsum, Iudei à contrario sensu intulerunt et interpretati sunt odio habendum esse inimicum; Christus vero hoc correxit, et mandatum novâ expli- catione innovavit: Ego autem dico vobis, diligite in- imicos vestros, Matth. 5, v. 44; hoc autem est diligere sicut Christus dilexit nos, cum inimici ejus essent, Joan. 13, v. 34; deinde cō usque dilexit, ut animam et vitam corporalem ponetur pro spirituali vita inimi- corum, quod et nos facere debemus. Non pugnat ergo secum S. Joannes, quando antea dixit se scribere mandatum vetus; nam novum est et vetus diversa consideratione; vetus est, quia ab initio Evangelii ipsis predicatum, non jam primò à S. Joanne annun- tiatum; novum autem est, quia à Christo, ut dixi, in- novatum. S. Augustinus interdùs ab effectu novum appellat, quia hominem ex veteri et peccatore facit novum et Deo gratiosum. Quid VERUM EST, quae res, nempe mandatum illud esse novum, habet veritatem; in ideo, nempe Christo, qui novo modo illud observavit, diligendo inimicos et moriendo pro ipsis. Voces, quod et verum, non possunt esse affectiva substantivi mandatum, quod in Greco est feminini generis; unde locus hic obscurus est, et in variis interpretationes distractus apud eos qui Græcē scunt. Et in ideo, etiam veritatem suam habet, qui illud sedulè custodi- tis; et rationem dat: Quia TENEBRE peccatorum, infidelitatis et ignorantiae rerum divinarum; TRANS- REURANT, Christo illecentem orbi terre posito in te-*

VERS. 7. — *CHARISSIMI (Græcē, fratres) NON MAN-*

DATUM NOVUM SCRIBO VOBIS, auribus vestris novum et hactenus inauditum, **SED MANDATUM VETUS;** explicat autem quomodo vetus: *Quod habuistis ab initio, quod predicatum est vobis à principio vestre conver- sionis ad Christum, ut exponit S. Augustinus; mandatum enim de dilectione Dei et proximi, quo implentur omnia mandata, sicut Deus impleri jubet, nempe ex ejus dilectione, non metu pœnae, statim à principio ipsi incedunt fūrat, quia hoc est peculiare Christi mandatum: *Hoc est preceptum meum, etc.* Joan. 15, v. 12, et ex gemino charitatis precep- pendent universa lex et prophete, Matth. 22, v. 40. Didymus et OEcumenius ab initio intelligent legis Mo- saice, in quo ab initio legis nature; nam preceptum de diligendo Deo et proximo non tantum in tabulis lapi- deis, sed in tabulis cordis carnabilium tanquam natu- rale scriptum fuit. Sed ista verba, *quod habuistis, quod audistis*, hic et infra, versus 24, videntur significare quod prius cum S. Augustino diximus. **MANDATUM VETUS:** Græcē: *Mandatum istud vetus.* Explicat adhuc magis discreti quo modo dixerit esse vetus; **EST VER- BUM QUOD AUDISTIS.** Græca addunt sententia ab initio. Est verbum Christi de dilectione Dei et proximi, quod a apostolis predicari audivitis ab initio conver- sionis vestre.*

VERS. 8. — *ITERUM, repeto tamen et dico: MAN- DATUM NOVUM SCRIBO VOBIS; nam Christus illud immo- vivit, Matth. 5, v. 43, Joan. 13, v. 34, postquam negligenter et pravâ interpretatione Judorum ferè an- tiqutatum esset: cum enim lex vetus, Leviticus 19, v. 18, dixisset: Dilegis amicum, sive proximum, sicut te ipsum, Iudei à contrario sensu intulerunt et interpretati sunt odio habendum esse inimicum; Christus vero hoc correxit, et mandatum novâ expli- catione innovavit: Ego autem dico vobis, diligite in- imicos vestros, Matth. 5, v. 44; hoc autem est diligere sicut Christus dilexit nos, cum inimici ejus essent, Joan. 13, v. 34; deinde cō usque dilexit, ut animam et vitam corporalem ponetur pro spirituali vita inimi- corum, quod et nos facere debemus. Non pugnat ergo secum S. Joannes, quando antea dixit se scribere mandatum vetus; nam novum est et vetus diversa consideratione; vetus est, quia ab initio Evangelii ipsis predicatum, non jam primò à S. Joanne annun- tiatum; novum autem est, quia à Christo, ut dixi, in- novatum. S. Augustinus interdùs ab effectu novum appellat, quia hominem ex veteri et peccatore facit novum et Deo gratiosum. Quid VERUM EST, quae res, nempe mandatum illud esse novum, habet veritatem; in ideo, nempe Christo, qui novo modo illud observavit, diligendo inimicos et moriendo pro ipsis. Voces, quod et verum, non possunt esse affectiva substantivi mandatum, quod in Greco est feminini generis; unde locus hic obscurus est, et in variis interpretationes distractus apud eos qui Græcē scunt. Et in ideo, etiam veritatem suam habet, qui illud sedulè custodi- tis; et rationem dat: Quia TENEBRE peccatorum, infidelitatis et ignorantiae rerum divinarum; TRANS- REURANT, Christo illecentem orbi terre posito in te-*

VERS. 10. — *QUI DILIGIT FRATREM, spirituali chari- tatis affectu, non solum proper commoda sua, aut consideraciones humanas; IN LUMINE MANET, in lumine gracie, que cordi ejus illecat et ipsum calefacit quād fratrem diligat: Dilectio enim proximi malum non operatur, ad Roman. 15, v. 10; ET SCANDALUM IN EO NON EST, non impingit in viâ ad scandalum, sive offenditculum aliquod ut cadat, sicut solent in densis tenebris ambulans; sed ambulans in lumine rectâ gradit, legemque universam implat sine gravi lapsu, quia plenitudo legis est fraterna dilectio, et omne mandatum in hoc verbo instauratur: Dilegit proximum sicut te ipsum, ad Rom. 15, v. 9. Si verò proximum labi cornat, non inde scandalum et occasionem ruinae accipit, sed corrigit potius quād eum imiterit; aut si corrigit neguit, non indignatur, sed compatitur, et Deum pro eo orat.*

VERS. 11. — *QUI AUTEM, è contra, ODIT FRATREM SUUM, non odindo in ipso iniquitatem, quod est opus perfectum, sed Dei creaturam; IN TENEbris, peccatorum et ignorantie, est, sedet, tanquam in carcere tenebroso, etiam cū nihil agit et à malis operibus olitatur; ET IN TENEbris AMULAT, et quando operatur, nisi Deus radio aliquo lucis velut fulgere in tenebris noctis gressus ejus dirigat, opera tenebrosa et nigredine peccati infecta facit; ET NESCI- QUO EAT, quid agat, sicut ambulans in densissimis tenebris nescit ubi gressum ponat; QUI TENEBRE OB- CECAVERUNT OCULOS EIUS, quia tenebrosi affectus peccati obscuraverunt judicium intellectus ejus; talis enim unicuique finis appetit, qualis quisque est, ait Aristoteles, lib. 6, cap. 7 Ethic.; hoc est, ita uno-*

quisque de honestate rerum judicat prout affectus est : *Omnis enim via viri recta sibi videtur.* Proverb. 22, versus 2, et ideo omnis peccans est ignorans, ut post Aristotelem docet S. Thomas; nam iudicio ultimo practico, quo voluntatem suam dirigit, judicat omnibus consideratis id appetendum esse, quod revera appetendum non est.

VERS. 12. — *Scribo vobis*, has litteras, quasi congratulatorias, *Filioi*, quos tenerimile diligo, tanquam matres parvulos suis filiolos. Omnes fideles sive magno sive parvo sic compellat, sicut infra, v. 28, et ante, v. 1, ut recte Titelmannus et Erasmus in paraphasi; licet multi interpres aliter hic *filiolos* interpretentur, nempe pro parvulis atate corporis, aut fidei mentis, quos statim, v. 14, *infantes* appellabat. Sed conformitas locorum jam citatorum aliud indicat; deinde, à *filioli*, sive *infantibus*, proximè ad *adolescentes*, et gradatim ad *patres* transire, non autem proximè ad *patres*, deinde ad *adolescentes*, ordine turnato; videtur ergo primo universum nomine *filiorum*, ut versus 1 et 28, omnes compellare, deinde per tres statutum gradus à patribus ad adolescentes et infantes descendere. Carthusianus, Erasmus, Baronius, *filiolos* vocari existimat, quia per Evangelium eos genuisset; sed incertum est ad S. Joannem inquit evangelizaverit apud Parthos. *Quoniam remittuntur vobis*, quia per baptismum, penitentiam et alias modis quibus applicatur fructus passionis Christi, delectur *peccata* vite superioris, et ea que abduce quotidie committitis; qua causa est cur vos merito domino exulteatis, et ego congratulari vobis; PROPTER NOMEN EIUS, proper virtutem Christi, et meritum passionis eius.

VERS. 13. — *Scribo vobis, patres*, in fide et doctrina fidei maturi ac perfecti, ita ut alios docere et spiritualiter gignere possint; *Quoniam cognovistis eum*, per fidem, et scientiae ac sapientiae donum; qui AB INITIO EST, Christum, qui *norus in carne*, *antiquas in divinitate*, inquit S. Augustinus, utpote cuius existentia est aternitas, et ab initio mundi iam erat cum Patre et Spiritu sancto. Hec autem altissima fidei mysteria cognoscere, et ultra Christi humanitatem ad divinitatem et aternitatem ejus transcendere, patrum et seniorum est in scientia fidei et sanctorum. *Scorno vobis, adolescentes*; Gracé, adolescentes; spirituali adolescenti et juventute fortes ac validi, et quasi in perfectè attate militari ad pugnandum et vincendum tentationes : vox enim Gracé *scolecizat*, que huc habetur, Julius Pollux dicit significare proprie eos qui agunt quartum annorum hebdomadem, que ab anno 21 usque ad 28 extenditur. *Quoniam viciisti*, fidei et gratiae Dei armis, *malum*; Gracé, *matum illum*, sive *nequam*; quod nomen per excellentiam diaboli attribuitur: hic autem malus per carnis concupiscentias et mundi vanitates oppugnat maximè adolescentes, et eos qui sunt in vigore adhuc et fervore atatis, unde qui ardentes diaboli tentationes ferventiori gratia Dei vincunt, merito in vita spirituali adolescentes robusti et militares vocantur.

VERS. 14. — *Scribo vobis, infantes*, recenter in

huiusmodi renati, et in rebus fidei adhuc rudes et inexcitati. *OEcumeni interpres veritatem pueri*, quos propriæ vox Graeca significat, ne putentur significari qui nondum fieri possunt, qui propriæ infantes appellantur; unde sequitur: *Quoniam cognovistis patrem*, Christum; estisque pueri, seu infantiles grandisculi similes, qui loqui jam incipiunt, et patrem à ceteris viris distinguere, et libenter adhaerere et amare. Sub tribus autem istis generibus hominum, *patribus*, *adolescentibus*, *infantibus*, omnes omnino Christiani comprehenduntur, qui vel sapientia et virtute perfecti sunt, ut patres, vel adhuc imperfecti, sed adversus concupiscentiam, mundum, diabolum, fortis et pugnaces, ut adolescentes; vel imperfecti et imbeciles, qui aliena potius curâ foreri quam propriâ virtute regi debent, ut infantes. Titelmannus tamen et alii quidam ad proprias corporum statas hec referunt; sed de statibus spiritus S. Augustinus, *OEcumenius*, et alii passim melius intelligunt. *Scorno vobis*; scribo, inquam, vobis; Gracé, *scripsi vobis*; nempe iam statim ante in hac Epistola, aut certè respicit ad tempus quae legenda erat Epistola. *JUVENES*; vox eadem in Graco est, quam interpres versus superiori *adolescentes*, jam vero *juvenes*, verit, ut ostendat vocem illam apud Gracos habere magnam latitudinem, cum tam Latinos juvenes sint majores natu adolescentibus. Reputet autem iterum se scribere, aut scrupisse ad adolescentes, sive juvenes, quia aliquid novi adjicere solebat ad eorum laudes: deinde quia de pugna et victoria contra mundi illecebras verba facturus erat; pugna vero ista juvenibus in atate viridi et militari, potius quam patribus, senioribus, et infantibus conveniebat. In quibusdam tamen Gracie exemplaribus repetitum eadem de patribus sententia que haberunt v. 15: *Scribo vobis, patres*, etc., quam interpres noster hic legisse non videtur, sicut nec Gracie Arie codex: et revera repetitio ista videtur esse superflua. *Quoniam fortis estis*, vobis gratis Dei; et verbum Dei, fides que verbo Dei, sive per Evangelium tradita est vobis, *MANET IN VOBIS*; firmiter radicatum, quia firmiter creditis que verbo Dei innuitata sunt vobis, et opere ipsi viriliter excusimini; ET VICTIS MALUM, quia, ut ante dixi, diaboli tentationes nunciando vobis et fortiter pugnando viciolis. Particula et more Hebrew videtur causulter pro *quia sumi*, ut v. 2, in simili diximus. Arma autem quibus diabolo resistierunt et ipsum vicerunt dici fuisse verbum Dei, juxta illud ad Ephes. 6, v. 16: *Suntene scutum fidei, ut possitis omnia tela nequissima ignea extinguere*.

VERS. 15. — *NOLITE DILIGERE MUNDUM* tanquam patram et habitacionem vestram, affectu proper ipsum ei inherendo, perinde ac stulti viatores, quos itineris amoenitas ita delectat ut perversa suavitate implicati alienentur à patria, ut loquitur S. Augustinus, lib. I, c. 4, *Doctrinae christiane*. Alii per mundum homines mundanos intelligent, quos in mundu sunt diligenter, probilimur, quia si via eorum diligimus, iisdem etiam inquinamur. *Neque ea quae in mundo sunt*, res temporales et caducas, quas mundus continet, et ho-

mines mundani in amore et admiratione habent, ut opes, honores, et carnis voluptates: quibus tanquam terrestribus vel marinis vehiculis nos uti oportet, ait S. Augustinus, et perveniamus ad patram: non autem amore iis inhärente sine relatione ad creatorem; sic enim diligere est frui, non uti hoc mundo, quod fictum est: unde non dixit apostolus Joannes: *Nolite uti mundo*, ut advertit S. Augustinus, lib. 5, cap. 16, contra Julianum, sed: *Nolite diligere mundum. Qui enim non diligens utitur, inquit Augustinus, quasi non utens utitur, quia non ejus rei causâ utitur, sed alterius quam diligens intetur*: alludens nempe ad illud Pauli: *Qui utitur hoc mundo, tanquam non utitur*, I ad Cor. 7, v. 31. Si quis DILIGIT MUNDUM, dilectione illâ fruictiva, quia in re aliqua letitia finit, ut loquitur S. Augustinus, lib. I, c. 33, *Doctrinae christiane*. Ille autem dilectio mundi dicitur nos conformatre huic seculo, ad Rom. 12, v. 2, quia talis dilectione animum diligentis in rem dilectionis quadammodo transformat, finem in eâ constitudo, et in eam detorquendo beatitudinis appetitum; cum tamen per res creates transire, et solis aeternis oportet inhärente, ut ait August., lib. 12, cap. 15, de Trinitate. Unde qui sic diligunt mundum, inquit alibi, similis est sponsus quae acceptum à sposo annualis plus diligenter quam ipsum sponsum, cum tamen sponsus ad hoc posset det arrham at in arribâ sua ipse ametur. Interdum tamen dilectio latius sumitur, ut etiam usum, sive dilectionem medi propter finem comprehendat, quomodo Deus dicitur non diligere, qui tamen utitur non fruatur nobis, ut notat S. Aug., lib. I, cap. 31, *Doctrinae christiane*. *Nox est charitas Dei*, quâ Deus Pater et tota sanctissima Tri-nitas super omnia diligit; in eo. *Unum enim cor* duos adversarios amores non capit, inquit Beda: *Coangustatus enim est stratum, ita ut alter decidat*, Isaiae 28, v. 20. Hoc autem stratum est fundus cordis nostri, inquit Carthusianus, in quo pariter quiescere non possumus amor mundi et amor Dei; Deus enim aut solus, aut s. alia cum ipso, tamen propter ipsum vult amari: unde lib. I, cap. 15, de libero Arbitrio, pulchre docet S. Augustinus quomodo offici et uti rebus hujus mundi non oporteat, ut nempe homo: *Non eis amore conglutinatur, inquit, neque velut membrum sui animi faciat, quod fit amando, ne cuius reservari coperint, cum cruciat ac tuba fident; sed eis totus superferat, et habere illa atque regere, cum opus est, paratus, et amittere aut non habere paratus*.

VERS. 16. — *Quoniam omne quod est in mundo*, quia omnes res huius mundi, que astimantur ab habitatoribus mundi, sive hominibus mundanis qui per dilectionem mundum inhabitant: nam dilectores mundi dilectione inhabitant mundum, inquit Augustinus, sicut coelum inhabitant quorum cor est sursum; *CONCUPISCENTIA CARNIS EST*, voluptates carnalia sunt, quae per concupiscentiam carnis, sive per glaram et luxuriam appetuntur; per metonymiam enim ponitur actus pro suo obiecto; ET CONCUPISCENTIA OCULORUM, divitiae et opes, ut aurum, argentum, gem-

mag, dominus magnifice, horti amoeni, supelix splendida, vestes pretiosae, et id genus alia, quorum asperci homines delectati ad eorum concupiscentiam et avaritiam pertrahuntur. Vocatur ergo avaritia concupiscentia oculorum, quia præcipue per sensum oculorum intrat in animam, sicut concupiscentia carnis, sive gula et luxuria intrat per duos maxime carnales sensus, gustum et tactum, S. Augustinus tamen, quem sequitur S. Thomas, 2-2, qwest. 167, art. 2, per concupiscentiam oculorum intelligit generaliter ciuitatibus cognoscendi aliquid per visum, aut quemcumque alium sensum tam internum quam externum, vel etiam per intellectum: vocatur autem specialiter oculorum concupiscentia, quia inter sensus oculi sunt ad cognoscendum principales, sit post Augustinum S. Thomas: unde omnia sensibilia videri dicuntur; imò quae etiam solo intellectu percipimus, vide dicimur. Juxta hanc omnino etiam probabilem interpretationem, delectatio quam omnes sensus in usu, ut loquitur S. Thomas, suorum objectorum percipiunt, pertinet ad concupiscentiam carnis: ciuitatibus vero non oblectandi se in carne, sed expiriendi et cognoscendi vana et curiosa per carnem, vocatur concupiscentia oculorum, sit S. Augustinus, lib. 10, cap. 35 Confessionum: mude concupiscentia carnis sectatur pulchra, canora, suavia, sapida, lena, inquit, concupiscentia vero oculorum sectatur etiam his contraria, non ad subiectum molestiam, sed propter noscendi libidinem. Hæc etiam ciuitatis, addit Augustinus, extendit se ad perscrutandis sensu vel intellectu secreta naturæ, quæ scire nihil prodest, et denique etiam usque ad artes magicas interdum progrederit, per quas homines ciuitatis sciunt investigant: quia ciuitatis Ephesi quidam dicuntur *curiosa fuisse sectati*, Act. 19, v. 19. Et SUPERBIA VITE, inordinata cupiditas honorum, dignitatum, et simillimum, que vitam nostram elevant et spectabilem reddunt: unde hæc etiam spectacula et vana gloria, que ex ingenio, scientia, aut etiam ex virtutibus ipsis captatur: omnis autem hæc cupiditas inordinata est, quando ista non propter aliud appetuntur quam ut inde sit gaudium, ait August., lib. 10, cap. 56 Confess. Ad tres autem istas generales vitiorum radices, concupiscentiam carnis, oculorum, et superbiam vitæ, sive ut alii claris et brevis, ad voluptatem, avaritiam et ambitionem, omnia peccata hominum revocantur. Hinc quia vita religiosa ad virtutem perfectionem et omnium vitiorum extirpationem instituitur, tribus votis essentialibus adversis triplicem illam concupiscentiam armatur: voto castitatis contra concupiscentiam carnis, voto paupertatis contra concupiscentiam oculorum sive avaritiam, voto humilis obedientie contra superbiam vite. Tria quoque pro omnibus Christianis remedia indicat Christus: jejunium adversa carnis concupiscentiam, elemosynam contra avaritiam, humilem orationem contra vite superbiam, Matth. 17, v. 20; Luc. 11, v. 41, unde angelus Raphael: *Bona est oratio cum jejunio et elemosyna*, Tob. 12, v. 8. Si vero concupiscentiam

oculorum cum S. Augustino curiositatem interpretetur, Christus Dominus tribus istis concupiscentiis, et quidem eodem prorsus ordine, à diabolo tentatus est, Matth. 4, v. 5 et ceteris. **QUE NON EST EX PATER,** quae concupiscentia triplex non habet originem ex Deo Patre, quia mala, et tentatrix ad malum est: **Unusquisque enim tentatur à concupiscentiā suā, Deus autem intentor malorum est, et neminem tentat,** Jac. 1, v. 15. Pronomen relativa que, non tantum referit superbiā vitā, sed etiam duplice praecedente concupiscentiam, ut ex Graeco clariss. patet. Queruntur interpres an etiam in renatis post ablatum peccati reatum concupiscentia debeat mala appellari. Sed solvit questionem S. Paulus Romanorum 7, v. 20, 21, ubi concupiscentiam in se jam just habentem, malum et peccatum appellat, quia concupiscentia adversus spiritū, et ad peccatum sollicitat: **Quis autem ita impudens, ita procas, pertinax, peruersus, ita postrem insanus et demens, qui cum peccata mala esse fatetur, negat tamen esse malam concupiscentiam peccatorum?** ait S. Augustinus, lib. 6, cap. 15, contra Julianum; nec enim tantum objectivē et per accidens concupiscentia excitat ad malum, sicut forma malitiae quae homini impudico concupiscentia praebeat occasionem, sed ex parte potientie ac per se voluntatem instigat in omnem indifferenter carnalem detractionem, non contineat se intra certos fines, sed transgrediendo eos quantum potest, nisi à spiritu refrenetur. Unde cùm Julianus diceret concupiscentiam carnis esse bonam, et solum ejus excessum esse malum, quem aiebat *intra fines concessum animi potestate posse retineri*, respondet Augustinus: *Faciat anima potestas, si potest, ut ad transgrediē fines à quibus transgrediēdū eam revocat, non se libido commoveat. Quod si facere non potest, profectio ut fines non transgrediā, improbo hosti resistit, qui eos transgredi mītur lib. 5, cap. 16, contra Julianum.* Unde concupiscentia, sive fomes peccati, non est naturalis facultas appetendi jucunda et fugienda molestia, ait Esijus post Hesellum, quæ facultas est ab auctore nature, sed est vitium naturæ inclinans hominem ad ea appetenda quæ Deus prohibet, et ad aversanda quæ præcipit: idēque hoc malum oppugnandum à nobis et odio habendum est: *Quod odi malum illud facio, ad Rom. 7, v. 15;* quam malitiam ipsum nomen *superbia rīta*, quæ est concupiscentia honorum, apertè significat: si autem superbia vita non est à Deo Patre, nec etiam concupiscentia carnis et oculorum sunt ab eo, cùm omnium eadem sit ratio, et inordinationem aliquam significant: unde conjuges boni hoc malo ad generationem prolis bene utuntur, sicut homo sapiens ad opus bonum uitum minister imprudente, ait S. Augustinus, lib. 5, cap. 16, contra Julianum. **SED EX MUNDO EST,** sed originem habet ex corruptione mundi per peccatum; ex hujus mundi enim amore quem creatori prestatim, nobis accidisse probatur, inquit Beda, quia Deus fecerat homines rectos, etc., Ecclesiast. 7, v. ult. Non omnia tamen quæ ex mundo, sive ex peccato originem

habent, sunt mala, quemadmodum concupiscentia ista triplex: nam mors corporalis et misericordia hujus vite ex peccato primi parentis etiam fluxerunt, et tamen mortalem et passibilem carnem assumpsit Christus, qui tamen assumere non potuit concupiscentiam: unde sequitur concupiscentiam non idēo præcīsē esse malam quia ex peccato est, sed quia insuper est fomes peccati, sive inclinat ad peccatum, facit animam rationalem concupiscentem adversus rationem et Spiritum sanctum: unde si possemus appetitum sensitivum sic compescere ut nullum habere inordinatum et rebellum motum, si non compesceremus, impatiretur nobis ad peccatum, ait Medina, 5 part., q. 15, art. 2: *nani quia caro hominis est car animalis rationialis, appetitus carnalis in homine debet bonum sensibile sibi consonum appetrere secundum ordinem rationis.*

VERS. 17. — ET MUNDUS TRANSIT, quotidie in partibus suis corrumpitur, et quasi senescit, prateriquæ figura ejus, *Id a Cor. 7, v. 31,* donec tandem in fine seculi igne conflagracionis corrupitur, elementa calore solvanter, *2 Pet. 3, v. 10;* unde: *Cum haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus, etc.* ibidem, v. 11. **Vel si per mundum homine mundani intelligentiarum, ipsi quotidi transeunt et moriuntur:** *Quia omnis caro ut fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni,* 1 Pet. 1, v. 24. **ET CONCUPISCENTIA EIUS, triplex nempe illi carnis, oculorum, et superbie vite concupiscentia,** quibus mundum plenum esse dixit v. præcedenti: sumuntur autem concupiscentia pro objecto suo, sicut ibi, sive pro voluptate carnis, divitias, et honoribus, quæ hominibus morentibus una quotidie moriuntur et transeunt, aut etiam viventibus non rarè eripiuntur. **Qui AUTEM FACI VOLUNTATEM DEI,** id quod voluntas Dei præcipit faciendum; **MANET IN ETERNUM,** vitam aeternam et beatam in Dei predestinatione habet; adhæret enim per obediētiam et amorem Deo aeterno et immutabilis, cùm homines mundani labenti et transiunt mundo per concupiscentiam inharent; idēque cum mundo transeunte transeunt etiam ipsi ad mortem aeternam.

VERS. 18. — FILIOLI, GRACĒ, pueri, quam vocem interpres ante, v. 14, infautes vertit: hic tamen significat paulo aliud quam ibi: vocat enim hic omnes universi puerulos ex tenetudine amoris: ibi dicuntur *infantes*, quia à baptismō recentes et rudes adhuc in scientiā fidei. **NOVISSIMA HORA EST,** ultimum mundi tempus tanquam ultima diec hora jam labitur. Tota enim mundi duratio est instar unius diei, cuius duodecima, id est, ultima hora, à morte Christi usque ad finem seculi labitur. Vocatur etiam ultima mundi *etas* et quasi senectus: unde sicut hominis senectus ab anno 50, scendendo sursum, est quandoque longior quam omnes inferiores etates, ita fortasse novissima ista mundi hora, sive etas, producitur erit omnibus atque præcedentibus: hoc enim videtur decrere Dei benignitatem et misericordiam, ait Carthusianus, ut tempus gratiae et salutis plurimorum ceteras

naufragasse, *1 ad Timoth. 1, v. 19;* PERMANISSENT UTIQUE NODISCUM; per donum perseverantie usque ad finem in fide et justitia permanissent, aut si forte excidissent, rediuisserent iterum, et tandem usque ad finem perseverassent. Poterat enim Deus in cordibus eorum operari, ut nullis adversitatibus cederent, nec ab ipso aliquā superari tentatione discederent: cùm possit, ut ait Apostolus, *1 ad Corinth. 10, v. 13,* facere ut non permetteret eos tentari supra id quod possunt; vel certè prescienis eos esse lapsuros, poterat antequam id fieret auferre eos de hâ vita, inquit S. Augustinus, cap. 8 et 9, de Domo perseverantie. Quia ergo isti heretici non erant grana tritici congreganda in horreum, sed palea permixta tritico, ventus tentationis superveniens eos extra aream absulit. **SED UT MANIFESTI SINT,** sed idēo permisisti sunt exire ex nobis per apertam apostasiam ante ultimam discretionem, quam Christus in extremo iudicio faciet, quando triticum suum congregabit in horreum, *palæ autem comburēt igna inextinguibili,* Matth. 5, v. 12, ut electi tempore etiam hujus vite mortali manifesti fiant, et electi cognoscant. QUONIAM NOS SUNT OMNES EX NOBIS, quid non omnes qui externa professione, aut etiam interno assensu fidei videntur esse ex numero electorum, reverā sint electi: sunt enim quidam qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt, *Luca 8, v. 13,* nec finaliter redeunt quod haeresiarchis plerisque contingit; nullum enim habetur probabilis signum reprobaitionis hominis adhuc viventis, quām si haeresim condat, inquit Hesilius. Si autem reprobi non sint, licet exeat, postea tamen revertuntur. Fieri enim non potest, inquit Augustinus, ut qui antichristi non sint, remaneant foris. Hec autem manifesta quorundam reproborum apostasia in magnam electorum utilitatem edidit, dum talibus exemplis perterriti humiliant se sub potenti manu Dei, et cum timore ac tremore suam salutem operantur, cogitantes *Deum operari in nobis velle et perficere pro bono sui voluntate,* ad Philip. 2, v. 15, et neminem tam sanctum esse quin ex ipso celo vestibulo ad inferos subito decidere possit, si à gratiā et manu Dei sustentante deseratur.

VERS. 20. — SED VOS, electi omnes, UNCTIONEM (Gracē, chrisma) HABETIS, gratiam Spiritus sancti, quæ instar olei accensi intellectum fidem illuminat, et voluntatem charitate inflamat; ex quo fidei et charitatis oleo alie deinde diversorum charismatum stilis in animas perfectiores distillant; ut supernaturales irradiationes, admirabiles præventiones per raptos et mysticas contemplationes, occulti gustus, et gratiosissima visitationes, quibus mentes electorum in fide et ecclesiasticā unitate immobiles reddantur, et per experientias supernaturales clarissimè sciunt quid vera sit catholice Ecclesie fides, inquit Carthusianus. Ille retici verò contra, quia christiane illo Spiritus sancti carent, idēque etiam vero ejus effectus non habent. A SANCTO, à Christo Sancto sanctorum; et idē non indiget à me ista doceri, quia unctionem internam habebitis, et lumine divinae sapientie muniti, qui saltem

spirituales inter vos sunt, fulgetis. Omnes etiam Christiani certam istius olei et unctionis mensuram, alias maiorem, alias minorem habent; Christus enim a christis, sive unctione nomen habet; et ab otaquam capite Spiritus sancti unctione ad omnia membra interiora descendit; de cuius plenitudine nos omnes acceptimus, Joannis 4, v. 16, unde ad omnes Christianos pertinet unctione, licet in veteri Testamento ad duas solas personas, reges et sacerdotes pertinere, ait Augustinus, psal. 26. Ille electi appellantur reges sacerdotum, 1 Petri 2, v. 9, et: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotem, et regnabimur super terram*, Apoc. 5, v. 10. Et nostis omnia necessaria ad fidem et salutem, et omnia que jam scribo vobis, quomodo scilicet antichristi dignoscantur a veris electis, et quare perturbatori non oporteat si quidam eorum exstant ex nobis. Non tribuit tamen omnibus de facto omnia scire sed qui doctores inter ipsos erant, quos unctionis Spiritus sancti accenderat, et super candelabrum posuerat, ut lucerent omnibus qui in domo sunt, Matth. 5, v. 15, et a quibus faciliter illuminari poterant.

VERS. 21. — NON SCRIPSI VOBIS, excusat se propter indertos et imperfectorum quosdam, qui facili indignantur solent si quis eos docere velit tantum in rebus fidei rudes et ignorantes, QUASI IGNORANTIBUS VERITATEM, quam ego ostendo vobis tantum, et in memoriam revoco; sed QUASI SCIENTIBUS EAM, unde admoineo scientes, non doceo ignorantes, ET QUONIAM OMNE MENDACIUM, et scientibus etiam quod omnia falsa, qualia sunt dogmata eorum qui ex nobis exuent et a fide apostatant; EX VERITATE NON EST, non procedit ex spiritu veritatis qui Deus est, sed ex spiritu erroris, qui diabolus est, qui cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus, scilicet mendacia, Joan. 8, v. 44.

VERS. 22. — QUI EST MENDAX? Quis autem est qui talis mendacia in doctrina fidei dicere et docere amat? NISI IS QUI NEGAT, sicuti negant Iudei infideles, qui alium Messiam expectant; QUONIAM IESUS EST CHRISTUS? quod ille quem Jesum, sive Salvatorem vocamus, sit Christus, sive Messias in lege et propheta olim promissus; Greci: Nisi qui negat quoniam Jesus non est Christus; nisi qui negationem istam profert: Jesus non es Christus; quod sensu coincidit cum eo quod interpres noster vertit. Non dicit autem S. Joannes neminem alium esse in fide mendacem, nisi istum qui negat, etc., sed neminem esse mendacem, si ille non sit qui negat, etc., quia hoc est tam execrabil mendacium, ut extera in comparatione ejus aut parva videantur, aut nulla, inquit Beda; est enim error capitalis in ipso primo religionis christianae fundamento; HIC EST ANTICHRISTUS, unus ex minoribus antichristis, famosi illius antichristi precursoribus; qui NEGAT PATERM ET FILIUM, qui non solum negat Filium, sed etiam primam in divinis personam esse Patrem; non est enim aliud Pater in divinis nisi Pater Iesu Christi; sicut nec aliud Filius nisi Jesus Christus.

VERS. 23. — OMNIS QUI NEGAT FILIUM. Probat quod talis antichristus neget utrumque et Patrem et Filium,

quia qui negat eum esse Filium Dei Patris, qui revera est ejus Filius; NEC PATER HABET, nec Patrem revera per fidem apprehendit, cum correlative sint simili natura et cognitione, nec unum sine altero cognoscit posse. Si ergo erratur in vero Filio, qui est terminus relationis Patris, necesse est ut erretur etiam in paternitate, quae istum terminum et non alium respicit; unde Christus Dominus: Neque me scitis, neque Patrem meum, Joan. 8, versus 19. QUI CONFITITOR FILIUM, sub ratione et relatione Fili; ET PATER HABET, etiam fidei apprehendit et confitetur Patrem, quem Filius ut terminum et correlative sum respicit; hinc Christus ait: Si me sciretis, forsan et Patrem meum sciretis, Joan. 8, versus 19. Requirut autem S. Joannes confessionem cordis, vocis et operis, inquit Beda, quia non loquitur Paulus, cum ait: Nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto, 1 ad Corin. 12, versus 3, quod est, inquit Beda, aperte dicere: Nemo potest, nisi dominante gratia Spiritus sancti, perfecta professione et actione Christo Domino famulari; plus enim affectus cordis, qui in exteriorum confessionem oris aut operis exit, a Spiritu sancto inspirari debet. Hanc participant, qui confitetur, etc., Graeca hodie non habent; sed tamen in quibusdam vetustis codicibus Graeci repertur, et Syrus interpres eam legit. Unde Beza ex qua manuscritu, et fature, itam in textum suum restituit; ut hinc patet Latinum nostrum textum esse in quibusdam Graeco vulgari sinceror; contra id quod heretici claram solent de sinceritate moderni Graeci textus supra Latinum nostrum vulgarem.

VERS. 24. — VOS QUD AUDISTIS, ab apostolis et eorum discipulis, AB INITIO, a primis nascenti Ecclesia temporibus; IN VOBIS PERMANEAT, per fidem constantiam: nam licet vel angelus de celo evangelizet vobis preterquam evangelizatum est, anathema sit, ad Galat. 1, versus 8: haec enim apostolorum fides est sola certa et regia via ad vitam aeternam, a qua vos abducunt novae semite heresiarcharum. Igitur ad tempora a postulorum regrediens sursum oportet, ut intelligamus quemam fides sit et eorum predicatione et miraculis olim confirmata; unde S. Augustinus, cap. 17, de Utilitate credendi: Dubitamus, inquit, nos ejus Ecclesie condere gremio, quae ab Apostolica Sede per successiones episcoporum, heretici frusta circumlatrabus, et partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatio, culmen autoritatis oblitum; et cap. 4 contra Epistolam Fundamenta: Multa sunt, inquit, quae ne in Ecclesiis catholice gremio justissime tenent; tenet consensu populum atque gentium, tenet auctoritas miracula inchoata, spes munita, charitate aucta, vetustate firmata; tenet ab ipsa Sede Petri apostoli, cui pascentis oves suas Dominus commendavit, usque ad presentem episcopatum successio sacerdotum. Unde faciliter solvitur objecio hereticorum, qui quando ab ipsa nova sua doctrine postulamus miracula, ipsi vicissim a catholicis in Hollandia et Anglia predicatoribus eadem postulant; non enim ad nova miracula patranda tenentur, quia vetera apostolorum et sanctorum miracula ad fidem nostra;

confirmationem olim patrata nostra sunt, quandoquidem per successiones episcoporum ostendamus apostolorum fidem nostram esse; ipsis vero fidem novam annuntiantibus, prudenter credere non possumus, nisi nova edant miracula, quibus constet Deus eos mississe tanquam novos apostolos, qui veterem Ecclesie fidem novitate supercedunt antiquarent. SI IN VOBIS PERMANEAT, etc., sincerum nempe et prout a fonte apostolorum fluxit, non luto heretorum turbatum et veneno infectum. Et VOS IN FILIO ET PATER MANEHIS, per gratiam in via, per gloriam in patria: anima enim per cognitionem et amorem Deo adhaeret, ei quasi immigraret ac in ipsa requiescerit. Non meminuit Spiritus sancti, quia paulo ante solius Patris et Filii fuerat factum mentio. Filium ponit ad Patrem, ne futuri Ariani inde colligerent esse minorem Patre, quia nunquam in Scriptura ante Patrem nominaretur; aut certe quia nemo venit ad Patrem nisi per Filium, inquit Beda.

VERS. 25. — ET HEC EST REPROBATIO, Graec, illa promissio; et hec mansio in Filio et Patre est illa excellens et praeclara res promissa, quam ipsis Filiis iam sapienti in Evangelio, ut Matthaei 19, versus 29; Joannis 5, versus 15, etc.; POLLICITUS EST NOBIS, tanquam fidei et operum bonorum incedem, VITAM ETERNAM, secundum vulgarem Latinam syntaxam, vita eterna dicere oportuit, sed non anteponens more Hebreo positum est in eodem casu cum suo pronominale relative, sicut lapidem quem reprobaeunt factus est, etc., pro lapis quem, etc., psal. 117; quemad phrasim Latinam etiam usurpat; unde noster interpres ultra verit: Sermonem quem audistis non est meus, Joannis 14, versus 24, cum Graecus dicat: Sermo quem audistis, etc. Vita autem famosa ac sine addito intelligitur beatu et aeterna, ut Augustinus in versum ultimum psal. 118: Veniat mihi miserationes tua, et vivam; quasi alibi non sit vivere, inquit, quam sine illa miseria et sine illo fine vivere.

VERS. 26. — HEC SCRIPSI VOBIS, que narravi a v. 18, DE HIS QUI SEDEUNT VOS, de antichristis et heresiarchis, qui vos quantum in se est a recta fide via in errores suos abducunt tentant.

VERS. 27. — ET VOS UNCTIOMEN QUAM ACCEPISTIS AB EO. Sicut sic ordina sun: Ut unctionem quam vos accepistis ab eo, particula et, more Hebreo, pro adversariis sed sumitur, ut Genes. 4, versus 10: Sed servi tui, etc., Hebrei: Et servi tui; deinde iterum est figura antipotis, ut paulo ante, versus 23, quia casus accusativus ponitur pro nominativo, ut uniclonem pro uniclo; sed unctione gratiae Spiritus sancti, inquit, quam per fidem et charitatem diffusum in coribus vestris accepistis a Christo capite, unctione pro consortibus suis, et membra sua per Spiritum sanctum ungente; MANEAT IN VOBIS, Graec, manet, intellectum illuminans, et voluntatem roborans, ne sinatis vos seduci ab illis antichristis. Manet autem unctione in his maxime in quibus fides non est otiosa, sed per charitatem operatur; qui enim sedulius Dei mandata servant, non faciliter sinuntur in heres libi; nunquam enim heres solet esse primum peccatum, sed per apostolos primis Ecclesiis data est.

VERS. 28. — ET NUNC, FILIOLI. Sie omnes fideles ex teneritudine affectus appellant, ut supra, v. 12, non autem solos aetate aut fide parvulos et imperfectorum. Titelmannus, Erasmus in paraphasi, et quidam alii existimant particulam nunc esse hic adverbium non temporis, sed obsecrandi; quomodo interdum simile adverbium usurpatur ab Hebreis, ut Genes. 18, v. 50: Ne, queso, indigneris, Domine, Hebrei: Ne nunc indigneris, Domine. MANETE IN EO; quasi dico-

ret: Propter pericula que vobis imminent, iterum inculco et obsecro, perseverate in eo quod unctione prima Spiritus sancti vos per apostolos docuit: vel, in eo, Christo, tanquam membra in corpore, ut Cajetano, Hesello, Carthusiano, et aliis placet. Ut cum APPARUERIT, Christus vivorum et mortuorum iudex, de quo vers. praecepit, facta mentio, cùm dixit: Sed sic unctione ejus, etc. Apparitio vero Christi famosè significat illam quā totū mundū in fine seculi iudeis apparet. HABEMUS fiduciam, confidentiam et libertatem, ut vox Graeca sonat; sicut habet ille qui liberè et intrepide coram iudice stat et loquitur: Et nos CONFUNDAMUS, pudore afficiamus, ab eo, Christo, qui aeternā confusione et damnatione eos confundet qui a suspecta fidei doctrina per apostolos defecerunt, et etiam illos verbi predicatoris qui non diligenter et assiduè rigando quod plautum fuerat, causa fuerunt ei aliqui à fide defecerint. Ideo enim S. Joannes videtur subito à secundā personā ad primā transiisse: Manete ut habeamus, etc.: nam perseverantia discipulorum signum est magistros suo officio rectē functione fuisse. IN ADVENTU EJUS, ad iudicium universale.

VERS. 29. — Si scitis, sicut revera per fidem certō scitis, QUONIAM JUSTUS EST, quod Christus sit naturā sua justus; est enim homo Deus, cuius prōinde justissima et rectissima sunt voluntas et opera. SCITOTE, certò hoc eliam, QUONIAM ET OMNIS QUI FACIT JUSTITIAM; quod etiam quicunque operatur iusta et recta opera; adeoque justitia operum iusta et iusto Christo similis est. *Facere justitiam*, tam in veteri quā novo Testamento passim significat opera iusta sive

CAPUT III.

1. Videate qualēm charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. Propter hoc mundus non novit nos, quia non novit eum.

2. Charissimi, nunc filii Dei sumus; et nondūn apparet quid erimus. Scimus quoniam cùm apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum si cuī est.

3. Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificata se, sicut et ille sanctus est.

4. Omnis qui facit peccatum, et iniuriam facit; et peccatum est iniuria.

5. Et scitis quā illa apparet ut peccata nostra toleraret; et peccatum in eo non est.

6. Omnis qui in eo manet, non peccat; et omnis qui peccat, non videt eum, nec cognovit eum.

7. Filiali, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est; sicut et ille justus est.

8. Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. In hoc apparet filius Dei, ut dissoluta opera diaboli.

9. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.

10. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli.

bona exercere, psal. 14, v. 2, et in toto Psalterio sepiissimè; ad Rom. 9, v. 50; 1 Joan. 5, v. 7, etc. Ex ipso NATVS EST, sicut ex operibus istis justitia que facit colligitur; nativitas enim ista est per gratiam Dei, que operum justitiae est radix; sicut enim filii naturales solent moribus exprimer patrem ex quo naturaliter nati sunt, ita filii Dei qui ex Christo sunt renati per gratiam quā divinitas ejus naturae consortes efficiuntur, 2 Pet. 4, v. 4, justis operibus suum imitantur et representant patrem; ita enim iusta opera ex semine divinae gratiae oriuntur, voluti complexio et mores filii naturae ex parentis semini originem ducunt. Sicut tamen aliqua sunt perfecte, alia imperfecte justitiae opera, ita duplex est ex Christo nativitas: nam perfecte et per gratiam habitualem in Christo renati opera perfecte justitiae et vite æternae ex condigno meritiora operantur: imperfecte autem et solūn per gratiam actualē renati, quos solūn mouet, nondūn proprièt̄ inhabitat Spiritus sanctus, imperfecte etiam justitiae faciunt, solūnque ex charitate imperfecta, quā Deo quidem affectuunt, sed non Deum super omnia amant, operantur. Precipuus autem S. Joannis scopus esse videtur, ut notat Catharitus, ostendere omnem justitiam et rectitudinem operum ex Christi gratia proflueat, ut Christo et Deo in omni opera bono gratias agamus, tanquam omnis justitiae fonte, ne similes simus Pharisæo, Luc. 18, v. 11, qui quidem Deo gratias agebat, sed gratiae originem non recognoscet: vera tamen justitiae lex et equitas postulat ut unde flumina exirent, illuc revertantur, ut denuo fluant, adeoque omni habent detur et abundet, Luc. 19, v. 26.

CHAPITRE III.

1. Considere quel amour le Père nous a témoigné, de vouloir que nous soyons appelés, et que nous soyons en effet enfants de Dieu. C'est pour cela que le monde ne nous connaît pas, parce qu'il ne connaît pas Dieu.

2. Mes biens-aimés, nous sommes déjà enfants de Dieu; mais ce que nous serons un jour ne paraît pas encore. Nous savons que lorsque Jésus-Christ se montrera dans sa gloire nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est.